El cargo de prior siempre recaía en un sacerdote de la parroquia de san Saturnino, que era el encargado principal de celebrar las misas generales y otros oficios de la cofradía. Tenía la facultad de absolver a los cofrades de las penas impuestas por transgredir las constituciones los viernes de las tómporas en los que se celebraba el capítulo general, o conmutárselas por otra penitencia<sup>25</sup>. Había cuatro mayordomos o mayores, dos clérigos (de órdenes mayores, esto es subdiácono, diácono o presbítero) y dos laicos<sup>26</sup> y un nuncio, cuyo cometido era el de avisar de todos los actos de la cofradía a los demás hermanos; y, si por negligencia descuidara su cometido, pagaría la pena correspondiente a la falta en aquello que dejó sin anunciar<sup>27</sup>.

APÉNDICE

CONSTITUCIONES DE LA COFRADÍA OCULI MEI DE PAMPLONA  
(1229)

*In nomine sanctae Trinitatis et individuae unitatis, ac in honorem beatissimae Virginis Mariae; necnon et gloriosissimi martiris Saturnini, omniumque sanctorum ad memoriam posteris conservandam. Anno Domini milesimo ducentesimo vigesimo nono, mense nouembris tertia die post festum omnium sanctorum clerici sancti Saturnini Burgi pampilonensis, quorum nomina sunt haec: Dominus Petrus Johannes, qui fuit aedificator primus et prior istius confratriae; dominus Dominicus Damen; dominus Paschasius de Munarriz; dominus Arnaldus Guillelmi; dominus Michael Petri; dominus Johannes de Parar; dominus Martinus Eximini; Dominus Enecus Sanz, dominus Johannes de Monbreda, dominus Martinus Martini, dominus Johannes Detsayn; dominus Benedictus; dominus Laurentius; Dominus Johannes Arnaldi; pro se et suis succesoribus chartam de nova confratria scribi in perpetuum decreuerunt.*

1. *Placuit dictis confratribus quod fiat unum kalendarium ad opus quod omnia nomina omnium confratrum defunctorum ibidem ponantur ad hoc quod memoriae comendentur qua die unusquisque confrater decesserit; ut eodem die quolibet anno in capite anni pro anima uniusquisque confratris dictae confratriae semper anniversarium specialiter celebretur.*

2. *Decreuerunt etiam quod nullus recipiatur in hac confratria in confratrem donec continentia et eius mores comprobentur et quod habeat intra muros Burgi Sancti Saturnini firumum propositum remanendi.*

3. *Item statuerunt etiam quod si clericus vel laycus in dicta conconfratria intrare uoluerit, et dignus recipi, et confratriae utilis fuerit, recipiatur. El laicus clericum qui pro eo psalmos in uigiliis decantet habeat assignatum; et pro elemosyna et sustentatione onerum confratriae in suo intarticu clericus in sacris constitutus quinque solidos, laycus vel laica quilibet, quadraginta solidos persoluant.*

4. *Decreuerunt dicti confratres ut quando confrater infirmus iacuerit, omnes confratres tam clerici quam layci in ecclesia Santi Saturnini congregentur et procesionem faciant, et sic procesione facta, de ecclesia exeant clerici dicendo septem psalmos, layci uero orationem dominicam quoties potuerint, et ad domum infirmi accedant; et ibi clerici predictos septem paslmos cum letania prope infirmum perficiant, et prior dictae confratriae, qui pro tempore fuerit, ab inobedientia et aliis paenis in constitutionibus istis contentis infirmum absoluat. Et haec omnia cum satisfactione nota prior et mayorales semel in hebdomada eum visitent et provideant ne fame et inopia moriatur.*

5. *Item statuerunt quod quando confrater de die mortuus fuerit, ante eum specialiter confratres convocentur et tria responsa et orationes in domo vel in ecclesia, ubi corpus iacuerit pro eo recitentur, quibus recitatis, usque ad noctem ad propia redeant.*

6. *Item statuerunt ut omnes clerici confratres et alii clerici superius pro laycis assignati, usque ad matutinas sanctae Mariae circa corpus defuncti honeste psalterium decantent; et qui inde recesserit usque ad dictam horam absque licentia prioris dictae confratriae, duodecim numos persoluat.*

7. *Placuit etiam dictis clericis, ut quando confrater in villa Pampiloensi mortuus fuerit, sacerdotes, indutis superpellicis, cum candelis accensis in manibus, simul cum aliis laycis literatis et non literatis, honeste processione facta, de ecclesia dicendo psalmum Miserere mei Deus exeant, videlicet precedente cruce, et clericis inmediate, et postmodum laycis sequentibus; et sic dicendo ad domum defuncti accedant, et ibidem obsequium defunctorum solemniter predicti clerici circa corpus defuncti celebrent. Et obsequio celebrato, dicti confrates corpus defuncti honeste iterum facta procesione et candelis accensis in manibus, cantando letaniam, corpus defuncti ad ecclesiam et sepulturam deferant. Et si aliquis confrater corpus defuncti deferre noluerit ex mandato prioris vel mayoralium, persolvat sex denarios. Verum, quia inhonestum esset quod layci corpus clerici defuncti deferrent, sed honestum quod clerici corpus layci, ideo statuerunt quod clerici corpus layci confratris defuncti deferre possint, duntamen pro onere et labore eisdem competenter satisfaciant in remedium animae suae.*

8. *Praeterea statuerunt pro uno quolibet confratre, die qua mortuus fuerit in capite anni specialiter pro anima eius anniversarium celebrari omni tempore in ecclesia Beati Saturnini, ubicunque moriatur. Et omnes insimul tam clerici quam layci, clerici vero cum superpellicis, super eius sepultura si ibi iacuerit; si alibi iacuerit, super aliqua alia processione faciant; et responsum et orationem cum nota semper dicant super dictam sepulturam.*

9. *Item statuerunt quod unusquisque confrater det in morte sua viginti et quatuor libras de cera pro faciendis candelis; et decem libras turonensium parvorum ad faciendum septenarium, si potest. Et si per impotentiam haec facere nequiverit, suam impotentiam ostendam sercese priori, vel mayoralibus dictae confratiae: et capitulum teneatur dare candelas. Et dicti confratres de bursis propriis dictum septenarium facere teneantur pro anima dicti confratris defuncti. Et si praedicta calumniose vel et contumaciter pro communi dare noluerit, nec nos ei servitium seu septenarium faciamus.*

10. *Item statuerunt quod si aliquis confrater voluerit facere suum septenarium ut superius est dictum, in sua vita, quod dicti confratres teneantur recipere dictum septenarium et dicere missam de beata Virgine quolibet anno, dum vita comes fuerit, pro sua salute et in die qua ipse septenarium fecerit in Calendario ponatur; et post mortem quolibet anno in tali die pro anima sua, ubicunque moriatur, missam specialiter (ut superius dictum est) celebrare teneantur.*

11. *Praeterea statuerunt quod illi qui habent solvere praedictas decem libras non habeant mittere vel portare aliquem hospitem ad convivium; nisi filios et spondalarios; et si filios non habuerit, fratres carnales dicti defuncti; et non alios.*

12. *Voluerunt etiam ut confrater facturus convivium confratribus, alios non introducat minsitros ad ministrandum nisi mayorales dictae confratiae.*

13. *Item statuerunt, ut tertia die post festum omnium sanctorum, et sexta feria post dominicam qua cantatur Oculi Mei in quadragessima, convivium generale preparent; et omnes clerici, induti superpellicis, tenentes in manibus cereos accensos, missam celebrent generalem pro omnibus fratribus defunctis. Et per omne cymiterium, intra ecclesiam et extra, processione faciant.*

14. *Voluerunt etiam dicti confratres, altera die omnium sanctorum post vespervas omnes confratres convocentur et in dicta ecclesia beati Saturnini obsequium defunctorum pro omnibus confratribus defunctis per clericos, indutis*

*superpellicis, et laycos literatos, cum nota recitetur. Et qui absens fuerit solvat sex denarios cum satisfactione.*

15. *Statuerunt etiam ut si quis confrater cum confratre in confratria contenderit, et ei turpia verba intulerit satisfaciat et unam libram cerae persolvat cum satisfactione. Et qui noluerit obedire priori suo vel mayoralis in facto confratrie, persolvat sex numos cum satisfactione.*

16. *Voluerunt etiam conservari hunc ordinem in convivio, ut non bini sed terni in carnibus comedant; et dum comederint, si aliqua causa in mensa confrater superbe loquutus fuerit, persolvat duodecim numos, seu mediam libram cerae. Et in primo convivio solus in terra absque mantilibus comedat. Et si ebrius fuerit, per tres sextas ferias ieiunet in pane et aqua.*

17. *Item statuerunt quod quater in anno capitulo agant, scilicet sexta feria quatuor temporum. Et qui defuerit persolvat tres denarios cum satisfactione.*

18. *Item statuerunt ut qui in vigiliis defuerit mediam libram cerae persolvat. Et qui sepulturae defuerit, aliam dimidiam libram cerae persolvat. Et haec omnia cum satisfactione. Et qui infirmum cum aliis non visitaverit, tres numos persolvat.*

19. *Item statuerunt etiam: ut si confrater per contumaciam vel negligentiam confratriam reliquerit, ter per annum eum admoneant, ut ad confratriam redeat et dignam exhibeat satisfactionem; et quominus erit confratrie supleat; si autem redire contempserit, numquam recipiatur.*

20. *Item statuerunt ut si aliquis confrater pro aliqua re, aliquid confratriae debuerit, infra mensem persolvat.*

21. *Voluerunt etiam quod nullus sit mayoralis in confratria, nisi sit sacerdos, vel diaconus, vel subdiaconus. Sed confratres qui nunc sunt voluerunt quod de cetero essent quatuor mayores, duo clerici in sacris constituti et duo layci. [Parece que cuando son aprobadas las constituciones por Arnaldo de Barbazán, en 1347, se cambia la costumbre con respecto a los mayores y se introducen aquí ya los dos mayores clérigos y los dos laicos].*

22. *Statuerunt quod unum nuntium specialem habeant ad annunciandum omnibus confratribus, tam clericis quam laycis, omnes actus supradictos. Et si quis de confratribus post denunciationem venire contempserit, solvat paenam in supradictis constitutionibus positam. Et si praedictus nuntius non denunciaverit, eandem penam solvere teneatur.*

23. *Preterea statuerunt, die qua mortuus fuerit confrater, celebrare solemniter missam specialem teneantur pro anima confratris defuncti in dicta ecclesia beati Saturnini, ubicunque moriatur, sive in civitate, sive extra. Et si duo eadem die vel plures decesserint, pro singulis singulae missae celebrentur. Et si quis confrater defuerit ad praedictam missam dicti confratris nisi legitima excusatione excusetur, persolvat XII denarios cum satisfactione.*

24. *Item statuerunt quod quilibet capellanus celebret semel missam pro anima defuncti confratris; et exeat super sepulturam eius specialiter infra octavam diem a die sepulturae. Quod si quis facere noluerit persolvat sex denarios. Laycus vero, vel qui non est promotus ad sacros ordines, recitet quinquaginta psalmos, vel per clericum superius assignatum faciat recitari. Quod si non fecerit, persolvat sex denarios cum satisfactione.*

25. *Voluerunt etiam dicti confratres quod prior qui nunc est et qui pro tempore fuerit, et eorum tenens locum habeat missas generales et alia officia ad dictam confratriam expectantia celebrare; et omnes confratres et confratrisas, ab inobediencia et aliis paenis in constitutionibus istius confratriae contentis habeat*